



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming-  
aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27

TOPAKETA: "GENERO-MAINSTREAMINGAREN  
INTEGRAZIOA ENPLEGU ETA PRESTAKUNTZAKO  
ERAKUNDEETAN: ERRONKAK ETA  
ERREALITATEAK"

"GENERO-MAINSTREAMINGAREN  
PRAKTIKA EAEKO ENPLEGU ETA  
PRESTAKUNTZAKO ERAKUNDEETAN"

CÁRITAS BIZKAIA



[www.caritasbi.org](http://www.caritasbi.org)

*Kursaala, 2007ko azaroaren 27an*

## PROIEKTUAREN HASIERAKO HELBURUAK

- Genero-ikuspegiari buruzko barne-hausnarketaren prozesua eta horren inguruko partaidetza sustatzea.
- Caritas-en aukera-berdintasuna lantzeko metodologiak eta lan-tresnak diseinatzea
- Erakundeari eta gizarteari transferitzea
- Berdintasun politikak gauzatzeko Kideituk aurrez bultzatutako ekintzen berri ematea
- Esku-hartzean hobetu beharreko arloak aztertzea eta antzematea
- Ekimenak sistematizatzea (jardunbide egokiak)

eQual



>> KIDEITUK



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Caritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

## BERDINTASUNAREN INGURUAN EGINDAKO AURRETIKO LANA

**Sentsibiltatea, motibazioa eta borondatea dutenak,** eta gizon eta emakumeen arteko berdintasunaren alde bateko eta besteko ekintzak burutu dituztenak.

**Zuzendaritzaren zein gainontzeko langileek bultzatutako ekintzak,** erakundea bera eta beren programak sektore ahulenetako emakume eta gizonen premia sozial berezitetara egokitzeko **borondatea** erakutsi dutenak.

*Hortaz, esan dezakegu Cáritas ez dela “zerotik” abiatzen. Orain arte burutu diren jarduerak prozesuaren sistematizazioa eta jarraipena erraztuko dute.*

eQual



>> KIDEITU



TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

## HOBETZEKO ARLOAK

### Mainstreaminga txertatzeko oinarrizko baldintzak:

- ✓ Borondate politikoa
- ✓ Estatistikak eta ikerketak
- ✓ Generoari buruzko trebakuntza
- ✓ Finantza-baliabideak eta giza baliabideak

### Barne-antolamendua:

- ✓ Langileen egitura
- ✓ Langileen lan-baldintzak
  - Lansarien politika
  - Bateragarritasuna eta bizitza-aldiak
  - Etengabeko prestakuntza
  - Kanpoko kontratazioa
  - Generoaren eraginaren aurreko ebaluazioa
  - Komunikazio ez sexista

### Esperientzia pilotuak: Norabide eta Hargindegi

- ✓ Tratatutako pertsonen profila
- ✓ Esku-hartzearen ibilbidea
- ✓ Bateragarritasun-premiak
- ✓ Emakumeen aurkako indarkeria

eQual



>> KIDEITU



#### TOPAKETA:

”Genero-mainstreaming-aren integrazioa enplegu eta prestakuntzako erakundeetan”

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

## FUNTSEZKO AGENTEEN PARTAIDETZA

- Zuzendaritzaren partaidetza
- Esku-hartzeko langileak
- Sailetako langileak
- Borondatezko eta kontratu bidezko langileak
- Berdintasun- teknika
- Emakunde-Kideituko adituen aholkularitza



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

# MAINSTREAMINGAREN PROTOKOLOA DISEINATZEKO FASEA



>> KIDEITU



## TOPAKETA:

"Genero-  
mainstreaming-  
aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

## PROZESUA

Genero-ikuspegia txertatzeko **estrategia parte hartzailea eta integrala** diseinatzea eta ezartzea.

## HEDADURA

**ERAKUNDEAN.** Erakundean mainstreamingerako estrategiak ezartzea.

**ESKUHARTZEAN.** Hautatutako esperientzia pilotuetan mainstreamingerako estrategiak ezartzea.

# BERDINTASUN-PLANAREN DISEINUA

1. ZUZENDARITZAREN KONPROMISOA  
ETA PRESTATZE-FASEA

2. DIAGNOSTIKOA  
Zein da abiapuntuko  
egoera?

3. ARLO KRITIKOAK  
Hobekuntzarako ekintzen  
proposamen orokorra

4. Hobekuntzarako ekintzen  
LEHENTASUNA EMATEA  
ETA ONESTEA

5. Proiektu mailan  
lehentasuna duten  
EKINTZAK BURUTZEA

6. Berdintasun-plana  
EZARTZEA

7. EBALUAZIOA  
eta jarraipena

**Ikuspegi integrala**  
**Komunikazioa**  
**Partaidetza**  
**Adostasuna**

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Caritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa



# MAINSTREAMINGAREN PROTOKOLOA DISEINATZEKO FASEA



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fondoa  
Fondo Social Europeo

## TOPAKETA:

"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27

## LANTALDEA

- Zuzendaritza, esku-hartzeko langileak (esperientzia pilotuak), GGBBetako langileak (boluntariotza, prestakuntza eta kontratatutako langileak), eta berdintasun-teknika.
- Esparru teorikoa Cáritasen errealitatera egokitzea: ikuspegi orokorra
- BERDINTASUN-PLANA diseinatzea

## JARDUTEKO MAILAK

1. Erakunde mailako bide komuna edo zeharkakoa
2. Hargindegia eta Norabide esperientzia pilotuen bideak
3. Esperientzia pilotuetan abiatuta sortu arren erakunde guztiarentzako komunak diren bideak



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

# MAINSTREAMINGAREN PROTOKOLOA DISEINATZEKO FASEA



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

## 1 PROGRAMA : GENERO-MAINSTREAMINGA TXERTATZEKO OINARRIZKO BALDINTZAK

- 1.1 proiektua: Zuzendaritzaren konpromisoa
- 1.2 proiektua: Estatistiken eta ikerketen egokitzapena
- 1.3 proiektua: Trebakuntza- eta prestakuntza-plana

## 2 PROGRAMA : PERTSONAK KUDEATZEKO PROZESUAK

- 2.1 proiektua: langileen lan-baldintzak berdintasunera egokitzea
- 2.2 proiektua: Concilia Plana

## 3 PROGRAMA : LANEKO BARNE-PROZESUAK

- 3.1 proiektua: prozesu berriak ezartzea
- 3.2 proiektua: komunikazio-prozesuak

## 4 PROGRAMA : ESPERIENTZIA PILOTUAK GENERO BERDINTASUNERA EGOKITZEA

- 4.1 proiektua : Norabide zerbitzua genero-berdintasunera egokitzea
- 4.2 proiektua : Hargindegi programa genero-berdintasunera egokitzea
- 4.3 proiektua : Concilia Plana esperientzia pilotuen erabiltzaileentzat (bateragarrien bateragarritasuna)
- 4.4 proiektua : Etxe-zerbitzuaren kudeaketa.
- 4.5 proiektua : Emakumeen aurkako indarkeria tratatzea
- 4.6 proiektua : Ikerketa eta azterketa. Inmigrazioa eta generoa

# PLANA TXERTATZEKO ETA GARATZEKO FASEA

## PLANA GARATZEKO FUNTSEZKO EZAUGARRIAK

### LIDERGOA

Berdintasunaren aldeko lantaldea

### PARTAIDETZA

Erakundeko pertsonak eta arloak ekintza ezberdinetan

### ESPERIMENTAZIOA

Proiektuan zehar lortuko diren eta erakundean eragin  
handiena izango duten ekintza bidegarriak ezartzeari

lehentasuna ematea PROIEKTU ESANGURATSUEN GARAPENA

eQual



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

#### TOPAKETA:

"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

# PLANA TXERTATZEKO ETA GARATZEKO FASEA

## LANTALDEA

Maila politiko eta estrategikoa  
Langileen ordezkariak  
Esku-hartzeko Sailak eta Programak

### Kontseilua eta Zuzendaritza

### Enpresa Batzordea

### Giza baliabideak

### Prestakuntza eta boluntarioritza

### Sentsibilizazioa eta komunikazioa

### Informazioaren kudeaketa

### Lan-munduratzeari - Enplegua

### Familia eta gizarteratzea

### Berdintasun teknika

eQual



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fondoa  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

# PLANA TXERTATZEKO ETA GARATZEKO FASEA



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

## TOPAKETA:

"Genero-mainstreaming-aren integrazioa enplegu eta prestakuntzako erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

## Taldearen zereginak

- Planaren txertaketa sustatzea eta bideratzea
- Metodologiaren eta ekintzen hedadura alderatzea
- Burututako jardueren jarraipena egitea
- Mainstreamingaren protokoloa ezartzeko garapena ebaluatzea
- Arloen araberrako talde-bilerak egitea

## Talde-dinamikaren funtsezko ezaugarriak

- Prozesu guztietan partaidetza, lankidetzatza eta adostasuna bilatzea.
- Ekintzak burutzen dituzten pertsonengan duen eragina: Planaren garapenerako agenteak
- Pertsonen lan teknikoan sentsibilizazioa eta trebakuntza, genero ikuspegitik abiatuta lan egin ahal izateko.



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

**TOPAKETA:**  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27

## PLANAREN ZABALKUNDEA

Berdintasun Planaren edota genero-mainstreamingaren protokoloaren zabalkundea erakundean: posta elektronikoa, bilerak, prestakuntza, Bihotzez aldizkaria, weba, etab.

## BERDINTASUNEKO PRESTAKUNTZA PLANA

- 12 orduko barne prestakuntzako Planaren diseinua  
(prestakuntzarako foroa eta berdintasun-taldea)
- Prestakuntza jaso dutenen kopurua: 236  
47 gizon (%20) – 189 emakume (%80)
- Boluntariora eta langileak. Zerbitzu orokorrak eta lurraldeak



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

# GARAPENA ETA EMAITZAK

## LAN-HARREMANAK

- Genero-ikuspegian oinarritutako lan-harremanen eta hobekuntzarako proposamenen analisia (GGBB)
- Zuzendaritzarekin batera egindako lanaren ondoriozko dokumentua
- Erakundearen bilera orokor batean aurkeztutakoa: taldeari posta elektronikoko bidez helarazitakoa
- Enpresa Batzordearekin batera lan egitea Hitzarmen Kolektibo berrian berdintasunaren aldeko klausula berriak txertatzeko

## CONCILIA PLANA

- Bateragarritasun neurriei buruzko diagnostikoa eta proposamenak dituen Concilia Plana egitea
- Iturria: langileei egindako galdeketa
- Giza Baliabideen sailari aurkeztuta
- Enpresa Batzordeari aurkeztuta

eQual



>> K I D E I T U



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

### TOPAKETA:

”Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan”

2007-11-27



**Caritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27

## DATUEN ANALISIA

Caritas Bizkaiaren 2006 Memoriak genero-ikuspegiko datuen analisia jasotzen du

## KOMUNIKAZIOA

- Komunikazio ez sexistako gida bat egitea (Komunikazioa)
- Cáritasentzako *Nombra en Red* aplikagarriaren bidegarritasuna frogatzeko esperientzia pilotu bat egitea. Horretarako, pertsona talde batek aplikagarriaren baliagarritasuna egiaztatuko du barneko eta kanpoko dokumentuen bitartez.
- Azkenik, Cáritasentzako berezko lan-tresna egitea erabaki da: egiteko bidean



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

# GARAPENA ETA EMAITZAK



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

## ESKU-HARTZEKO BESTE PROGRAMA BATZUEN PARTAIDETZA Ekintza zehatzak

- Nazioarteko lankidetzak
- Droga-mendetasunak
- Zaharrak
- Haurrak
- Familiako eta Gizarteratzeko proiektuak
- Enplegu proiektuak (Etxe-zerbitzua)

## KANPOKO PARTAIDETZA

Mainstreamingaren protokoloaren eta Caritasen  
esperientziaren aurkezpena, foro eta lanaldi batzuetan

**Caritasen ZIURTAGIRIA EMAKUME ETA GIZONEN  
ARTEKO AUKERA BERDINTASUNERAKO ERAKUNDE  
LAGUNTZAILE gisa**

## NORABIDE ESPERIENTZIA PILOTUA

- Norabide taldearekin lan-dinamika esku-hartzean beharrak antzemateko
- Galdeketa bat egitea proiektuaren onuradunak diren pertsonen bateragarritasun beharrak antzemateko
- Tratatutako pertsonentzako bateragarritasun direktorio bat egitea programatuta dago. Hala ere, ez da baliabiderik antzeman eta publikoaren aldetik erantzun eskasa egon da, Norabiden tratatutako pertsonen profila dutenen bateragarritasun beharrak estaltzeko dispositiboak kudeatzeko orduan.
- Eskaintza diskriminatzaileentzako erantzun-protokolo bat egin dugu orientazio-tekniken lan-tresna izateko



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

**TOPAKETA:**  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

## HARGINDEGI ESPERIENTZIA PILOTUA

Ardura banaketa-kanpaina proiektuko pertsonekin

Etxeko lanen banaketari, ezarritako genero-rolei eta abarri buruzko mintegiak. Esperientziak biltzen dituen egutegia egitea.

### Emakumeen aurkako indarkeriarentzako jardunbidea

- ✓ Emakumeen indarkeriaren aurkako taldea, aditu baten laguntza duena, arazo honetan inplikatuena diren programen parte hartzearekin: Familia eta Gizarteratze Programa. Zerbitzu Psikologikoa. Zerbitzu Juridikoa. Oinarrizko Gizarte Ekintzaren Programa. Emakumeen aurkako indarkeriaren ikerketa.
- ✓ Problematikaren errealitatearen diagnostikoa erakundearen baitan
- ✓ Esku-hartzeko gida bat egitea
- ✓ Esku-hartzeko gida kontrastatzeko prestakuntza-mintegiak egitea -6 orduko saioak-. (81 lagun)
- ✓ Barne hausnarketa maila ezberdinetan.
- ✓ 2008rako onetsitako lan-proposamena



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Caritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

# GARAPENA ETA EMAITZAK

## PRODUKTUAK

- Cáritasen genero-mainstreamingari buruzko protokoloa
- Cáritasen 2008rako Berdintasunerako lanaren Programa
- Zuzendaritzako, teknikarien arteko eta boluntario-langileentzako Berdintasunerako Prestakuntza Plana
- GGBB eta genero alorreko ondorioak eta aholkuak biltzen dituen dokumentua
- Concilia Plana Cáritasko langileentzat
- Komunikazio ez sexistako gida
- Eskaintza diskriminatzaileetarako erantzun-protokoloa
- Emakumeen aurkako indarkeriaren problematikaren diagnostikoa Cáritasen
- Tratu-txarren kasuetarako esku-hartze gida
- Ardura banaketako egutegia
- Berdintasunerako Koadernoak, Kideitu produktu guztiekin: erakundearentzako erabilgarria den lan-tresna.
- Emakundek – Eusko Jaurlaritzak emandako aukera berdintasunerako Erakunde laguntzailearen ziurtagiria (bidean, dokumentazioa entregatuta dago)

eQual



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

**TOPAKETA:**  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

**2007-11-27**



**Cáritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

# ETORKIZUNeko ERRONKAK

eQual



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



**Caritas**  
Diocesana de Bilbao  
Bilboko Elizbarrutikoa

- Proiektuan probatutako lan-dinamika mantentzea: erakundeko maila ezberdinetako borondate politikoa eta partaidetza aktiboa eta barneko-kanpoko eragina kontuan hartuta
- Programazioen eta ebaluazioen aldetik programa eta sail ezberdinetan ikasitako "Jardunbide egokiak" txertatzea. (zeharkakotasuna esku-hartzean)
- Prozesu irekiak eta 2008 plana:
  - Laneko harremanak
  - Komunikazioa eta sentsibilizazioa
  - Prestakuntza
  - Jardunbidea: "emakumeen aurkako indarkeria"
  - Datuen kudeaketa
  - ...,
- Caritas emakume eta gizonen arteko aukera berdintasunerako erakunde laguntzaile eta **erreferente** gisa **aurkeztea**.



eQual



>> KIDEITU



EUROPAR BATASUNA  
UNIÓN EUROPEA  
Europako Gizarte Fonda  
Fondo Social Europeo

TOPAKETA:  
"Genero-  
mainstreaming  
-aren  
integrazioa  
enplegu eta  
prestakuntzako  
erakundeetan"

2007-11-27



[www.caritasbi.org](http://www.caritasbi.org)